REQUERIMENTO Nº DE 2025.

(Do Sr. ANTONIO CARLOS RODRIGUES)

Requer a aprovação de MOÇÃO DE VOTO
DE  LOUVOR  E  REGOZIJO  ao  Atleta
CAIO BONFIM - Campeão Mundial dos 20
KM da marcha atlética e se tornou o maior
medalhista  do  país  em  Mundiais  de
Atletismo.

Senhor Presidente,
Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  XIX  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetida à apreciação desta Comissão o presente
Requerimento  de moção de Louvor  e  Regozijo ao  ATLETA CAIO BONFIM Campeão
Mundial  dos  20  KM  da  marcha  atlética  e  se  tornou  o  maior  medalhista  do  país  em
Mundiais de Atletismo.

JUSTIFICAÇÃO

A presente  Moção de Louvor e  Regozijo tem como finalidade reconhecer e

enaltecer o feito histórico do atleta Caio Bonfim, que, no dia 20 de setembro de 2025, sagrou-se

campeão mundial dos 20 km da marcha atlética, em prova disputada no Mundial de Tóquio.

Com o tempo de  1h18min35s,  Caio Bonfim superou adversários de altíssimo nível, como o

chinês Zhaozhao Wang e o espanhol Paul McGrath, consolidando-se como o maior medalhista

brasileiro em Mundiais de Atletismo, com um total de quatro conquistas: bronze em Londres-

2017 e Budapeste-2023 nos 20 km, prata nos 35 km no Mundial de Tóquio (12/9/2025), além

do ouro inédito agora conquistado.

Esse resultado não apenas eleva o nome do esporte nacional,  como também

projeta o Brasil  no cenário internacional,  colocando-o entre as grandes potências da marcha

atlética. Com a segunda medalha de Caio na competição japonesa, o país alcançou a marca de

19  pódios  em  Mundiais,  um  marco  significativo  para  o  atletismo  brasileiro.  Importante

ressaltar que o atleta é integrante da categoria  Pódio do Bolsa Atleta, a elite do programa de

incentivo  ao  esporte,  demonstrando que  o  investimento  público  em talentos  nacionais  gera

resultados concretos e expressivos para o país.

*C
D2

58
37

77
94

30
0*

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
5

09
:3

8:
18

.1
00

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Carlos Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258377794300

Assim, pela relevância da conquista, pelo exemplo de dedicação, disciplina e

superação, e por contribuir para o fortalecimento da imagem do Brasil no esporte mundial, é

mais que justa a homenagem de louvor e regozijo a Caio Bonfim, verdadeiro ícone do atletismo

brasileiro.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

ANTONIO CARLOS RODRIGUES
Deputado Federal – PL/SP

*C
D2

58
37

77
94

30
0*

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
5

09
:3

8:
18

.1
00

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Carlos Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258377794300

	JUSTIFICAÇÃO